
‘ 

1 
 

DOM nº 1567, ano 45, de 08 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº. 05/2023. 
 
 

LISTA PRELIMINAR DOS 
CANDIDATOS INSCRITOS PARA O 
PROCESSO DE ESCOLHA DOS 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 
DE DONA INÊS-PB. 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal, 
701/2015, que dispõe sobre as Política Municipal de 
Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente e dá 
outras providências; 

 
Considerando, o disposto no art. 139 do Estatuto da 

Criança e do Adolescente - ECA que dispõe sobre o processo 
para a escolha dos membros do Conselho Tutelar que será 
estabelecido em lei municipal e realizado sob a 
responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, e a fiscalização do Ministério 
Público; 

 
Considerando, a Resolução nº 231, de 28 de 

dezembro de 2022, do Conselho Nacional dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CONANDA, que altera a 
Resolução nº 170, de 10 de dezembro de 2014 para dispor 
sobre o processo de escolha em data unificada em todo 
território nacional dos membros do Conselho Tutelar; 

 
Considerando, as disposições do item 6 do Edital n. 

01/2023/CMDCA,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Divulgar a lista preliminar dos candidatos 
inscritos para o processo de escolha dos membros do 
Conselho Tutelar de Dona Inês.  

 
1. Ana Lúcia Araújo Soares Santos  
2. Anita Otávia Silva de Souza Leal 
3. Aryanne Faustino de Araújo 
4. Dulcinéia Maria da Silva 

5. Francisco Jose de Oliveira de Araújo 
6. Gislaine Costa de Lima Santos 
7. Jaciane da Silva Araújo 
8. Jeferson Barbosa de Lima 
9. José Helder Soares Alves 
10. José Marcos Lourenço da Silva 
11. Josefa Cândido de Araújo Costa 
12. Joyce Karine da Silva Lima 
13. Lucas Inácio de Oliveira 
14. Maria das Graças Pereira de Sousa 
15. Maria Eduarda Diniz de Andrade 
16. Renangea Lucio de Oliveira 
17. Vanuza Ferreira de Lima Barbosa 
18. Walyson Kenedy Gomes dos Santos 
 
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de 

sua publicação.  
 

Art. 3º- Revogam-se as disposições contrárias. 
 

           Dona Inês, 08 de maio de 2023. 
 
 

Comissão Organizadora 
Eleição Conselho Tutelar 2024-2028 

 
Obs: via física original assinada. 
 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0040/2023 
Processo Nº: 0181/2023 
Registro CGM Nº: 23-00296-4 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 19 de maio de 



‘ 

2 
 

DOM nº 1567, ano 45, de 08 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

2023 às 08:00 horas, tendo como objetivo: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, PARA REALIZAR: 
AQUISIÇÃO DE DIVERSAS MUDAS DE PLANTAS, E 
EQUIPAMENTOS DESTINADO (A)S AO PAISAGISMO E 
MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS E CANTEIROS DO 
MUNICÍPIO. A reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. Maiores informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 04 de maio de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0247/2023 
Processo Nº: 0343/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
de recarga de extintores de pó químico ABC para os 
ônibus escolares, pertencentes a frota de veículos a 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 08 de maio de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0220/2023 
Processo Nº: 0271/2023 
Registro CGM Nº: 23-00297-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 

posteriores, referente a DISPENSA Nº 0220/2023, que 
objetiva: AQUISIÇÃO TELHAS TRAPEZOIDAL, PARA 
REPOSIÇÃO DE PARTE DO TELHADO DA GARAGEM 
MUNICIPAL (MÁQUINAS); RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a TEIXEIRA MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME - R$ 15.158,00. 

DONA INÊS, 08 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0221/2023 
Processo Nº: 0314/2023 
Registro CGM Nº: 23-00298-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0221/2023, que 
objetiva: Contratação de portal de noticia da região, para a 
divulgação de noticias sobre ações desta edilidade, através 
das redes sociais e site eletrônico ; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a ANA PAULA 
BEZERRA DA SILVA - R$ 3.500,00. 

DONA INÊS, 08 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0175/2023 
Processo Nº 0252/2023 
Registro CGM Nº 23-50261-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOSÉ CARLOS BATISTA DE LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0185/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL COM 
HABILITAÇÃO EM FILOSOFIA PARA REALIZAÇÃO DE 



‘ 

3 
 

DOM nº 1567, ano 45, de 08 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PALESTRAS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, DURANTE O ANO DE 2023. 
Assinatura 26/04/2023 
Vigência 26/04/2023 A 31/12/2023 
Valor 6.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0192/2023 
Processo Nº 0177/2023 
Registro CGM Nº 23-50262-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado 43.273.402 FELIPE FERREIRA DOS 
SANTOS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0019/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO, COM 
CAPACIDADE PARA ATÉ 15 PASSAGEIROS, PARA 
TRANSPORTAR OS ESTUDANTES RESIDENTES NOS 
SÍTIOS MARIAS PRETAS, ZÉ PAZ I E ZÉ PAZ II PARA A 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA FERREIRA 
DA COSTA OLIVEIRA (SÍTIO COZINHA) DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE O ANO LETIVO DE 
2023 
Assinatura 05/05/2023 
Vigência 05/05/2023 A 31/12/2023 
Valor 46.550,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 19/04/2023 
Vigência 19/04/2023 A 19/04/2024 
Valor 77.357,52 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0031/2021 
Processo Nº 0097/2021 
Registro CGM Nº 21-50008-8 

Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO REGISTRO DE PREÇO 
N° 0006/2021 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM IMPLANTAÇÃO E SUPORTE DE SISTEMAS 
INFORMATIZADOS (LOCAÇÃO DE SOFTWARES) PARA 
UTILIZAÇÃO NOS DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVOS 
MUNICIPAIS 
Vigência 19/04/2021 A 19/04/2023 
Valor Original 73.920,00 
Valor Acumulado 147.840,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 19/04/2023 
Vigência 19/04/2023 A 19/04/2024 
Valor 40.124,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0032/2021 
Processo Nº 0097/2021 
Registro CGM Nº 21-50009-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO REGISTRO DE PREÇO 
N° 0006/2021 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM IMPLANTAÇÃO E SUPORTE DE SISTEMAS 
INFORMATIZADOS (LOCAÇÃO DE SOFTWARES) PARA 
UTILIZAÇÃO NOS DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVOS 
MUNICIPAIS 
Vigência 19/04/2021 A 19/04/2023 
Valor Original 38.040,00 
Valor Acumulado 76.080,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


